
 

 

 (PA Digitale - Procedura di gara n.44/2020) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 

120/2020),di importo inferiore a 75.000 euro (servizi e forniture), relativo al servizio di restauro del 

mobilio disegnato da Giovanni Michelucci conservato all’interno di Palazzo Gerini e della 

Fondazione Michelucci. 

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula  

 

CIG Z6C2ED5854 

MISSIONE: Ricerca e Innovazione 

Classificazione COFOC secondo Livello: 09.7  

PROGETTO: Programma servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

U.P.B. 113.3923 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi  

PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.09.003 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
6
6
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 

prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 

di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VERIFICATO che alla data del presente decreto la tipologia di servizi richiesti (restauro mobili 

vincolati dalla Soprintendenza) non rientra tra le categorie merceologiche presenti nelle convezioni 

attive in Consip S.p.A., né risulta presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

CONSIDERATO che l'INDIRE è il più antico ente di ricerca didattica nazionale ed è proprietario di 

una collezione di arredi realizzati appositamente dall’Architetto Giovanni Michelucci, negli anni 1938-

1941, per arredare gli spazi di Palazzo Gerini, sede di INDIRE; 

VISTO che tali arredi sono stati dichiarati di interesse storico-artistico, ai sensi del D.lgs. 42 del 

22.01.2014 e ss.mm.ii., e, con provvedimento n. 197/2015 del 02 dicembre 2015;  

CONSIDERATO che il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MIBACT) ha 

dichiarato parte di tali beni mobili pertinenziali a Palazzo Gerini, redigendo apposito elenco;  

RILEVATO inoltre, che con decreto n. 123 del 29 giugno 2016, ns. prot. 15582/RI del 8 luglio 2016, il 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MIBACT) ha integrato il provvedimento 

sopra richiamato, per quanto concerne i beni mobili pertinenziali esistenti all’interno del Palazzo 

Gerini, in via Buonarroti n. 10 – Firenze; 

EVIDENZIATO che i beni culturali mobili di cui all’art. 10, co. 1, del D.lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., 

eventualmente conservati nell’immobile indicato in oggetto, rimangono sottoposti a tutte le 

disposizioni contenute nella Parte Seconda del D.lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. e, per quanto attiene ad 

eventuali spostamenti, alle misure di protezione dettate dagli articoli 20 e 21;  

VISTA la relazione dell'Architetto Efisio Corongiu, prot. n.37129/E4 del 17/11/2020, dove si evidenzia 

la necessita di restaurare una parte dei beni di proprietà, costituito principalmente da una serie di 

sedie e tavoli , prevalentemente in legno di castagno, manifattura toscana risalente al secondo quarto 

del XX secolo (all.1); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
6
6
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

VISTA la richiesta di cui all’allegato modulo B del Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi 

Giuridico-amministrativi, Dott.ssa Francesca Sbordoni, di provvedere all’affidamento del servizio di 

cui sopra; 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta 

n.237 del 31/08/2020), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa Missione: Ricerca e 

Innovazione  - Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG 

(II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)- Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S 

per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB: 113.3923 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

mobili e arredi , PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.09.003, dell’Esercizio Finanziario 2020, 

ed acquisita altresì l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale 

n. 217 del 01/09/2020); 

CONSIDERATO quanto riportato nella relazione dell'Architetto Corongiu e cioè che gli OO.EE., per 

realizzare un progetto di restauro ed ottenere l'autorizzazione da parte della Soprintendenza devono 

essere iscritti necessariamente all' ELENCO DEI NOMINATIVI ABILITATI ALL'ESERCIZIO DELLA 

PROFESSIONE DI RESTAURATORE DI BENI CULTURALI EX ART. 182 DLGS 42/2004; 

CONSIDERATO, che è stata condotta un'indagine di mercato informale da parte dell'Ufficio Affari 

Generali nella quale, su indicazione della Dott.ssa Pamela Giorgi, responsabile dell’Archivio Storico 

dell’Ente, oltre all'offerta economica, era richiesta agli OO.EE. la presentazione di un C.V. 

professionale aggiornato.; 

RILEVATO che i professionisti selezionati ed invitati a presentare tale preventivo, corredato da C.V. 

professionale, sono: 

1. FEDELI RESTAURI SRLS - Via Livorno 8/16- Firenze - info@fedelirestauri.com  

2. Bensi Silvia Restauro d’Arte -  Via Santa Maria, 14/r  - Firenze - restaurobensi@gmail.com 

3. Nicoletta Fontani - Via dei Benci 20 - Firenze - n.fontani@gmail.com 

4. Restauro Mobili Antichi Chiarugi - Via Madonna della Pace, 6/r - Firenze 

chiarugi.simonis@tin.it 

PRESO ATTO che, dei 4 (quattro) professionisti interpellati, soltanto 2 (due) hanno richiesto di 

effettuare il sopralluogo e che pertanto sono pervenuti i preventivi e Curriculum Vitae dei seguenti 

professionisti con le relative offerte: 

- FEDELI RESTAURI SRLS - euro 16.400,00 +iva; 

- Restauro Mobili Antichi Chiarugi - euro 16.260,00 +iva ; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
6
6
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:info@fedelirestauri.com
mailto:restaurobensi@gmail.com
mailto:n.fontani@gmail.com


 

 

4 

VALUTATI i Curricula, da parte della Dott.ssa Pamela Giorgi con il supporto del Coordinatore 

Servizi Tecnici, Arch. Efisio Corongiu, le cui risultanze si trovano all'interno della relazione a firma 

dell'Architetto Efisio Corongiu (all.1 e 2); 

ACQUISITO il progetto di restauro ed il preventivo sottoscritto digitalmente, dall' operatore Restauro 

Mobili Antichi Chiarugi, registrato con prot. 32865/E4 del 19/10/2020, che prevede un corrispettivo 

per il servizio richiesto pari a € 16.260,00 (escluso di IVA al 22% - all.3); 

VISTA l'istanza di autorizzazione per l’esecuzione di lavori su beni mobili di interesse storico 

artistico (artt. 21 e 31 del D.Lgs 42/2004), sottoscritta digitalmente dall'Architetto Efisio Corongiu e il 

Direttore Generale Flaminio Galli, presentata alla Soprintendenza per i Beni Architettonici, 

Paesaggistici Storici, Artistici ed Etnoantropologici, per le province di Firenze Pistoia e Prato (nostro 

prot. n°34381/E4 del 29/10/2020 - All.4); 

VISTA l'autorizzazione all'esecuzione dei lavori su beni mobili di interesse storico artistico (artt. 21 e 

31 del D.Lgs 42/2004), rilasciata dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici 

Storici, Artistici ed Etnoantropologici, per le province di Firenze Pistoia e Prato (nostro prot. 

n°37312/C7 del 17/11/2020 - All.5); 

ACQUISITA da parte dell’operatore economico, il DGUE e la dichiarazione sostitutiva, ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla 

normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche e la dichiarazione circa il possesso del 

conto corrente dedicato (nostro prot. n°33463/E4 del 22/10/2020 - All.6 e 7); 

ACQUISITI inoltre i seguenti certificati: 

- estratto del casellario giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Firenze (nostro prot. n°36152/E4 del 10/11/2020 - All.8)  

- regolarità fiscale rilasciato dall'Agenzia delle Entrate (prot. 34826/E4 del 02/11/2020 - All.9) che 

hanno dato esito negativo; 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell'operatore Restauro 

Mobili Antichi Chiarugi, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa (nostro prot. 

n°33210/E4 del 20/10/2020 - All.10);   

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara Z6C2ED5854; 

DECRETA 

 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, quale Responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari Generali dell’intestata 

Amministrazione; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
6
6
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

- di affidare il servizio di restauro del mobilio disegnato da Giovanni Michelucci conservato 

all’interno di Palazzo Gerini e della Fondazione Michelucci all'operatore Restauro Mobili Antichi 

Chiarugi, con sede legale in Via Madonna della Pace 6/8 rosso 50125 Firenze, CF: 

CHRSMN59A05A564D, P.Iva  04333880484; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine che si provvede ad allegare al presente 

provvedimento (All.11), unitamente ai suoi allegati; 

- di impegnare a favore dell'operatore Restauro Mobili Antichi Chiarugi, di Chiarugi Simone, la 

somma di € 19.837,20 (comprensiva di IVA al 22%) sul capitolo di spesa Missione: Ricerca e 

Innovazione  - Programma: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG 

(II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB: 113.3923 - Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di mobili e arredi , PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.09.003, 

dell’Esercizio Finanziario 2020; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo solo 

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 

 
   Il DIRETTORE GENERALE  

    Flaminio Galli  

 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
6
6
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

